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Ministeren kommenterer den 11. oktober 2018 vores forslag til ændring af processen for 

tildeling af geotermitilladelser (spørgsmål 349 alm. del). Som det fremgik af foretrædet, er 

vores opfordring i det væsentligste at strømline sagsbehandlingsprocessen, så der fremover 

sker en koordinering mellem det statslige og kommunale beslutningsniveau.  

 

I henhold til undergrundsloven kan interesserede og kvalificerede ansøgere i dag ansøge om 

tilladelse til efterforskning og indvinding af geotermi til fjernvarmeforsyning.  

Problemstillingen er i sin enkelthed, at Energistyrelsen kan ende i en situation, hvor der 

tildeles en geotermitilladelse til et selskab, der ikke har en aftale med et forsyningsselskab 

om at aftage varmen fra geotermi. 

 

Den eksisterende behandlingsproces kan have følgende uhensigtsmæssige konsekvenser: 

 

• Eksempel 1: To selskaber ansøger om geotermitilladelse til det samme område. 

Energistyrelsen beslutter at anbefale ministeren, at tilladelsen tildeles den ene 

ansøger, mens forsyningsselskabet ønsker at indgå varmekontrakt med den anden 

ansøger. Hvis denne situation opstår, betyder det, at det selskab, der får tildelt 

tilladelsen, de facto i op til 6 år kan blokere for, at der kommer geotermi i det 

pågældende område. Der er aktuelt områder i Danmark, hvor dette eksempel kunne 

blive relevant. 

 

• Eksempel 2: Et selskab ansøger om tilladelse til et område, uden at der er indgået en 

varmeaftale med et forsyningsselskab. Ansøgeren får tildelt tilladelsen, hvis 

kriterierne for tildeling er opfyldt. Det betyder, at ansøgeren, kan blokere for, at 

andre selskaber, der har mulighed for at indgå en aftale med et forsyningsselskab, 

får tildelt tilladelsen. Denne situation vil potentielt kunne opstå i Nordsjælland, hvor 

en aktør har ansøgt om tilladelse til efterforskning og indvinding af geotermi uden at 

have en aftale med et af ca. 20 forsyningsselskaber i området. 
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Som ministeren også pointerer, så er det i statens interesse, at geotermiressourcerne i 

undergrunden udnyttes til gavn for forbrugerne. Geoop foreslår derfor en opdatering af 

processen for tildeling af geotermitilladelser, hvilket kan gennemføres uden en lovændring.  

 

Geoop foreslår, at behandlingen af ansøgninger om geotermitilladelser gennemføres i to 

faser: 

1. Indledende screening af ansøgningerne med henblik på at afgøre, om ansøgningerne 

opfylder kriterierne. 

2. Beslutning om, hvem af de egnede ansøgere, der skal have tildelt tilladelsen. Et af 

kriterierne er, om ansøgeren har en aftale med et forsyningsselskab. 

 

Ændringen kan foretages ved at opdatere invitationsskrivelsen for geotermi til 

fjernvarmeproduktion, således at et kriterie bliver, om ansøgeren har en aftale med et 

forsyningsselskab. 

 

Vi ønsker gerne at præcisere baggrunden for forslaget samt anmode om et møde, hvor vi 

kan få lejlighed til at præsentere forslaget. 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Andersen 

CEO 

 


